(P. del S. 1477)

TASAMBLEA TESION

LEGISLATIVA ORDINARIA

Ley Núm. 31- 3014

(Aprobada en 8 departes 2014)

## LEY

Para designar la estación de bomberos localizada en el municipio de Añasco, con el nombre de "Estación de Bomberos Jovito Lugo Portugués"; y para otros fines.

## **EXPOSICIÓN DE MOTIVOS**

Jovito Lugo Portugués nació el 1 de marzo de 1922 en el barrio Hatillo del municipio de Añasco. Fueron sus padres don Evangelista Lugo y doña Eulalia Portugués. A temprana edad, demostró su interés por el canto y la guitarra, talento que utilizó como medio de subsistencia para su familia. Al concluir sus estudios, se enlistó en las fuerzas armadas y participó en la Segunda Guerra Mundial. En 1953, luego de regresar a Puerto Rico, fungió por dos (2) años como voluntario en la estación de bomberos de Añasco. En 1955, ingresó, oficialmente, al Cuerpo de Bomberos de Puerto Rico, desde donde le sirvió a su pueblo por treinta y cuatro (34) años. Procreó ocho (8) hijos, a saber: Elliot, Evangelista, Eulalia, Olga, Jobo, José, Daniel y Blanca, estos últimos dos (2), producto de su matrimonio de cuarenta y siete (47) años con la señora Margarita Nieves Figueroa.

El señor Lugo Portugués fue un servidor público de excelencia. Como bombero fueron muchos los incendios que ayudó a extinguir. Su compromiso y amor por su trabajo eran incuestionables. Para él, la estación de bomberos era su casa. A don Jovito se le recuerda por servirle a su comunidad, ejemplo de esto es que todos los días a las nueve (9:00) de la noche tocaba la sirena de la estación de bomberos para que los menores de edad se dirigieran a sus hogares; y le llevaba agua a los comedores escolares de los campos como una iniciativa para evitar que se afectaran los servicios en las escuelas. En 1984, don Jovito se retiró del Cuerpo de Bomberos de Puerto Rico, sin embargo, luego de su retiro, estuvo alrededor de un año y medio trabajando como voluntario.

A sus ochenta y nueve (89) años de edad dio una gran batalla contra la enfermedad del cáncer. Lamentablemente, el señor Jovito Lugo Portugués falleció el 26 de febrero de 2012 a sus noventa (90) años de edad.

La Asamblea Legislativa de Puerto Rico, en reconocimiento a su compromiso y dedicación como servidor público, así como sus aportaciones al pueblo añasqueño, entiende meritorio que se designe la estación de bomberos ubicada en el municipio de Añasco, con el nombre de "Estación de Bomberos Jovito Lugo Portugués".

## DECRÉTASE POR LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE PUERTO RICO:

Artículo 1.- Se designa la estación de bomberos localizada en el municipio de Añasco, con el nombre de "Estación de Bomberos Jovito Lugo Portugués".

Artículo 2.- La Comisión Denominadora de Estructuras y Vías Públicas del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, en conjunto con el Cuerpo de Bomberos de Puerto Rico, tomará las

medidas necesarias para dar fiel cumplimiento a las disposiciones de esta Ley, sin sujeción a lo dispuesto en la Ley Núm. 99 de 22 de junio de 1961, según enmendada, conocida como la "Ley de la Comisión Denominadora de Estructuras y Vías Públicas del Estado Libre Asociado de Puerto Rico".

Artículo 3.- Esta Ley comenzará a regir inmediatamente después de su aprobación.

## DEPARTAMENTO DE ESTADO

Certificaciones, Reglamentos, Registro de Notarios y Venta de Leyes Certifico que es copia fiel y exacta del original Fecha: 13 de abril de 2016

Firma:

Rolando J. Torres Carrión Subsecretario de Estado